
Atto Dirigenziale
N. 365 del 15/02/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (6940713)

Oggetto L701:  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  ED  ELENCO 
AMMESSI/ESCLUSI  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  NORMATIVA  PREVENZIONE  INCENDI  NUOVO 
ARCHIVIO DI CALENZANO CUP: B72F18000100003 -  CIG: 7748274DF7 .

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Geom. Giorgio Benvenuti
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

PUCCR

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
 con determina dirigenziale n. 2079 del 05/12/2018, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

 di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori  di adeguamento alla normativa 

di prevenzione incendi dell’archivio di Calenzano (Fi), dell’ammontare complessivo di € 300.000,00, 

di cui € 183.813,58 per lavori a base di gara compresi € 2.528,02 per oneri relativi alla sicurezza e € 

2.138,88 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso d'asta (compresi € 37.516,96 per 

costo della manodopera),.

 di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2 lett.  c) del  

D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso  

sui prezzi unitari, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, 

c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 15/02/2019

1/4



 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è Geom. Roberto Ben­

venuti della Direzione Edilizia; 

 in data 07/12/2018 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla pre ­
sente procedura;

 hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del giorno 

21/12/2018 alle ore 10:00 n. 86 operatori economici;

 come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il numero di manifestazioni di in ­

teresse pervenute superiore a 30, l’Amministrazione ha proceduto all’individuazione degli operatori  

economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

 con lettera in data 21/12/2018 Prot. 0059805 inviata tramite la piattaforma START, sono stati invi­

tati a presentare domanda di partecipazione alla procedura i n. 30 operatori economici estratti;

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16:00 del giorno 14/01/2019, n. 10 

operatori economici:

VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 15/01 ed, in particolare del 07/02/2019, nel corso della 

quale è stata valutata, preso atto anche degli esiti dei soccorsi istruttori attivati ai sensi dell’art 83 c.  

9  del  D.lgs  50/2016,  la  conformità  della  documentazione  amministrativa  per  gli  operatori 

partecipanti,  a  seguito  della  quale  è  stata  disposta  l’esclusione  del  concorrente  D.P. 

COSTRUZIONI  SRL,  che  ha  partecipato  in  RT  con  l’Impresa  CEMBALOMETAL  SRL, 

esecutrice all’interno del raggruppamento dei lavori riferiti alla categoria OS18A al 100%, in quanto 

l’impresa risulta carente, entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, del  

requisito di partecipazione di possesso dell’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. WHITE LIST) istituito presso la  

Prefettura  della  provincia  in  cui  l’operatore  economico  ha  la  propria  sede,  oppure  di  avvenuta 

presentazione  della  domanda  di  iscrizione  al  predetto  elenco  entro  il  termine  di  presentazione 

dell’offerta (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile  

2013 come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016).  A seguito del soccorso istruttorio l’impresa ha 

dichiarato di aver fatto richiesta di iscrizione alla Prefettura di Caserta in data 29/01/2019. Tale data è 

successiva  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  del  

14/01/2019.L’ANAC  con  la  Rassegna  ragionata  delle  massime  di  precontenzioso  in  tema  di 

“avvalimento”  e  “soccorso  istruttorio”  anno  2017  ha  confermato  che  è   legittima  l’esclusione 

dell’operatore economico che abbia invocato il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio per sopperire 

alla mancanza ab origine di requisiti di partecipazione. richiesti dalla Stazione appaltante come anche 

avvalorato dal Parere di Precontenzioso n. 1087 del 25/10/2017 “l’istituto del soccorso istruttorio non 

può trovare applicazione nel caso di mancanza ab origine da parte del concorrente dei requisiti richiesti  

per la partecipazione” e dal bando tipo ANAC in materia di soccorso istruttorio Nello specifico valgono 

le seguenti regole: il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante  

soccorso istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 15/02/2019

2/4



Successivamente alla valutazione di conformità della documentazione amministrativa degli operatori di  

cui  all’elenco  Ammessi,  allegato  al  presente  atto,  ed  alla  valutazione  di  non  conformità  per  il 

concorrente RTP  D.P. COSTRUZIONI SRL/CEMBALOMETAL SRL, di cui all’elenco esclusi 

allegato  al  presente  atto, si  è  proceduto  all’apertura  delle  offerte  economiche  ed,  accertata  la 

conformità  delle  documentazione  economica  di  tutti  gli  operatori  ammessi,  è  stata  individuata  la 

migliore offerta tramite il  criterio del   massimo ribasso,  ma non con l’esclusione automatica di  cui 

all'art.97, c.8) del D. Lgs n. 50/2016 che non è applicabile con meno di 10 offerte ammesse, mentre  si è  

proceduto al calcolo  della soglia di anomalia pari  al 26,72374%, calcolata con le modalità indicate  

all’art. 97, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016. 

Dalla  graduatoria  provvisoria  di  aggiudicazione risulta  prima  classificata  l’impresa   DI.GI.ALL.  di 

GIOVANNI DI GIROLAMO, con sede in Via Tolomeo n. 35 CAP 80014 Giugliano in Campani (Na), 

C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.I.: 03460131216, offerente il ribasso del 32,31%, ed un costo della 

manodopera dichiarato pari a € 24.220,60, che ha partecipato in avvalimento per la categoria OS3 con il  

Consorzio Stabile EBG Group C.F. e P.I.: 03648421208

DATO  ATTO  CHE  la  Direzione  Gare  e  Contratti  ha  trasmesso  la  graduatoria  provvisoria  di 

aggiudicazione al Responsabile del Procedimento  Geom. Roberto Benvenuti ai  fini delle verifiche di 

Sua competenza; 
SENTITO il RUP Geom. Roberto Benvenuti, il quale con docin 376 del 14/02/2019 ha approvato i 

suddetti verbali e l’elenco ammessi ed esclusi allegato al presente atto,

RITENUTO, pertanto con il presente atto di approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara di cui 
sopra (All. A)  e l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi (All. B);
RICHIAMATO  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  26 del  29/12/2017 con il  quale  è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia, con decorrenza 1° gennaio 2018;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  
dell’Ente;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE
1. DI APPROVARE i verbali delle sedute del 15/01 e del 07/02/2019 (All. A al presente atto);

2. LE AMMISSIONI/ESCLUSIONI degli operatori di cui all'allegato elenco degli ammessi e degli 

esclusi  a  seguito,  per  le  ammissioni  della  verifica  della  conformità  della  documentazione 

amministrativa  alle  prescrizioni  del  bando  di  gara,  e  per  l’escluso  RTP  D.P.  COSTRUZIONI 

SRL/CEMBALOMETAL  SRL,  con  riferimento  al  mancato  possesso  da  parte  di 

CEMBALOMETAL SRL esecutore dei  lavori  riferiti  alla  categoria  OS18A al  100%, in quanto 

l’impresa risulta carente, entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, del 

requisito di partecipazione di possesso dell’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. WHITE LIST) istituito presso la 

Prefettura  della  provincia  in  cui  l’operatore  economico  ha  la  propria  sede,  oppure  di  avvenuta 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 15/02/2019

3/4



presentazione della domanda di iscrizione al predetto elenco entro il termine di presentazione dell’offerta  

(All. B al presente atto);

3. DI DARE ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento, 

unitamente all’All. B “elenco degli operatori economici ammessi/esclusi”, allegato al presente atto, 

sarà pubblicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione 

Trasparente,  sezione  Bandi  di  gara  e  contratti  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione 

(Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle  

infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della L. Regionale n. 38 del 2007, nonché comunicato a tutti gli 

operatori economici partecipanti;

4. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            15/02/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 15/02/2019

4/4


